
 

 
 

 

Dansk Neurologisk Selskab 

 

Bestemmelser for Lundbeckfondens Skolarstipendier i Neurologi 

 
Neurologiske sygdomme er udbredte og medfører betydelige personlige og samfundsmæssige 
omkostninger. Neurologisk forskning i Danmark er i vækst, og en fortsat stærk forskningsindsats er 
afgørende for at øge vores viden og for at rekruttere de dygtigste læger til neurologien. Flere 
initiativer er iværksat for at fremme interessen for det neurologiske speciale blandt yngre læger, 
hvilket afspejles i det stigende antal af yngre neurologer. Muligheden for at opnå et 
skolarstipendium skal bidrage yderligere til at øge rekrutteringen af talentfulde læger til specialet og 
til neurologisk forskning.  
 
 
Skolarstipendium 
Et forskningsår under medicinstudiet udgør en attraktiv introduktion til det neurologiske speciale. 
Formålet med disse stipendier er at øge antallet af medicinstuderende, der gennemfører et 
forskningsår (eller et forskningssemester) inden for neurologi, ved at forbedre 
finansieringsmulighederne. Et forskningsår giver den studerende optimale betingelser for at stifte 
bekendtskab med et aktivt neurologisk forskningsmiljø og opnå indsigt i neurologisk forskning. 
Forskningsåret kan således fungere som en introduktion til specialet og potentielt som et springbræt 
til et senere ph.d.-forløb. 
Der udbydes årligt midler svarende til 10 ét-årige skolarstipendier. Til 5 af disse stipendier kan der 
desuden søges om et internationaliseringstillæg. Dette tillæg tildeles udelukkende i kombination 
med et ét-årigt skolarstipendium. Grundet ændringer i studieplanerne ved nogle universiteter, kan 
det være vanskeligt for studerende at opnå orlov i et helt år (to semestre). Det er derfor muligt at 
søge skolarstipendiet for ét semester (6 måneder). Der tilstræbes en hurtig sagsbehandling for at 
muliggøre tilpasning af forskningsforløbene til universiteternes semestre.  

 
Bedømmelsesudvalget 
Bedømmelsesudvalget er landsdækkende og består af 4 professorer (2 fra Jylland/Fyn og 2 fra 
Sjælland) samt forpersonen for DNS, der fungerer som udvalgets forperson. Professorerne udpeges 
af den siddende bestyrelse for DNS for en 3-årig periode med mulighed for en 3-årig forlængelse.  
Per april 2025 består bedømmelsesudvalget af: Line Lunde Larsen (Forperson, DNS) samt af 
følgende professorer: Hanne Christensen (udpeget 2022, 2025), Melinda Magyari (udpeget 2024), 
Claus Ziegler (udpeget 2022, 2025) samt Christoph Beier (udpeget 2022, 2025). En eventuel 
repræsentant fra Lundbeckfonden deltager uden stemmeret 

 

 

 



 

 

Ansøgningsprocedure 
Stipendierne annonceres som et permanent opslag på Dansk Neurologisk Selskabs hjemmeside 
(www.neuro.dk) med angivelse af ansøgningsfrister. Fristerne er den første hverdag i juni og 
december måned, med forventet start på skolarstipendiet henholdsvis 1. september og 1. februar. 

Ansøgningen skal indsendes elektronisk som én samlet PDF-fil, navngivet med ansøgers fulde 
navn (hovedvejleder). Filen skal indeholde følgende elementer:  

1. Ansøgningsskema: Fuldt udfyldt. 

2. Hovedvejleders CV: Maksimalt 1 A4-side. 

3. Den studerendes CV: Maksimalt ½ A4-side. 

4. Projektbeskrivelse: Maksimalt 5 A4-sider (skrifttype 12 pkt., 1½ linjeafstand). Dette 
inkluderer figurer og tabeller, men ekskluderer referenceliste. 

o Projektbeskrivelsen skal indeholde: Baggrund, formål, hypoteser, datamateriale, 
metoder, projektets organisation og tidsplan. 

o Stipendiatens rolle i projektet skal tydeligt beskrives, herunder forventet 
arbejdsindsats, bidrag, faglig relevans, muligheder for selvstændigt arbejde samt 
pædagogiske muligheder for videnskabelig læring og indsigt. 

Ansøgningsskema kan downloades fra Dansk Neurologisk Selskabs hjemmeside, www.neuro.dk. 

Krav til ansøgningen 
Følgende krav skal være opfyldt for at ansøgningen kan komme i betragtning: 

• Fagområde: Forskningsprojektets hovedtema og forankring skal være i det neurologiske 
speciale. Projekter med primært fokus på klinisk neurofysiologi støttes ikke via denne pulje; 
der henvises i stedet til Lundbeckfondens Skolarstipendium for Klinisk Neurofysiologi. 

• Ansøger: Stipendiet ansøges formelt af projektets hovedvejleder, men skal være målrettet 
en navngiven medicinstuderende. 

• Hovedvejleder: Hovedvejlederen skal være speciallæge i neurologi, have akademisk 
tilknytning til et af de fire medicinske fakulteter i Danmark og opfylde det pågældende 
fakultets kriterier for at fungere som hovedvejleder for forskningsårsstuderende. 

• Forskningsmiljø: Projektet skal gennemføres i et etableret neurologisk forskningsmiljø. 
Ved ansøgning om internationale tillægsstipendier skal ansøgningen vedlægges et ”letter of 
intent” fra den modtagende udenlandske institution/afdeling.  

• Studerende: På ansøgningstidspunktet skal en navngiven medicinstuderende være 
rekrutteret til projektet. 

• Starttidspunkt: Projektet skal kunne påbegyndes senest 6 måneder efter den annoncerede 
stipendiestart (hhv. 1. september / 1. februar). 

https://www.google.com/url?sa=E&q=http%3A%2F%2Fwww.neuro.dk


 

 

• Varighed: Der kan søges om stipendium for enten 6 måneder (ét semester) eller 12 måneder 
(to semestre). 

• Ikke-støtteberettigede forløb: Der kan ikke søges stipendium til forskningsperioder, der er 
en obligatorisk eller integreret del af studieplanen og normalt finansieres via SU. 

• Midlernes anvendelse: Bevilgede midler er knyttet til den navngivne studerende og det 
godkendte projekt og kan ikke overføres til andre studerende, projekter eller formål. 

Bedømmelse 
Stipendier uddeles to gange årligt efter ansøgningsfristerne i juni og december, med henblik på 
projektstart i henholdsvis efterårs- og forårssemesteret. Stipendier kan tildeles kvalificerede 
ansøgere fra alle landets fire medicinske fakulteter. Bedømmelsen baseres på følgende parametre:  

1. Projektets videnskabelige kvalitet: Vægt på hypotesens klarhed og relevans, metodens 
stringens og originalitet samt projektets kliniske relevans. 

2. Forskningsmiljøets kvalitet: Kvaliteten af det neurologiske forskningsmiljø, stipendiaten 
skal tilknyttes. 

3. Stipendiatens rolle og læringspotentiale: Vurdering af stipendiatens specifikke opgaver, 
muligheder for at opnå faglig indsigt, videnskabelig læring og selvstændigt arbejde. 

4. Projektets gennemførlighed: Realistisk vurdering af, om projektet kan gennemføres inden 
for den ansøgte periode (6 eller 12 måneder). 

Alle parametre vurderes selvstændigt ud fra en pointskala fra 1 til 5: 1: Perfekt, 2: Særdeles god, 3: 
God, 4: Acceptabel, 5: Utilstrækkelig. Essentielt er projektets kvalitet, hvorfor denne parameter 
vægtes med en faktor 2, mens forskningsmiljøet, stipendiatens rolle og projektets gennemførbarhed 
vægtes med faktor 1.  

Ved den endelige prioritering tages der desuden hensyn til en rimelig geografisk fordeling af 
stipendierne mellem universiteterne og repræsentation af forskellige neurologiske 
forskningsområder (f.eks. basal forskning, epidemiologi, klinisk forskning). 

Ved eventuel uenighed i udvalget afgøres tildelingen ved afstemning. Ved stemmelighed har DNS’ 
forperson den afgørende stemme.  

Bedømmelsen gennemføres typisk ved et møde (evt. telefonisk eller online) kort efter 
ansøgningsfristen. Mødet kan aflyses, hvis der ikke er ansøgere, eller hvis der på forhånd kan opnås 
enighed om afgørelsen via mailkorrespondance. 

Bevilling 
Bevillingen skal administreres af det universitet eller den hospitalsafdeling, hvor projektet udføres. 

 

 

 



 

Budget 
DNS har modtaget en samlet bevilling på 2.677.800 kr. fra Lundbeckfonden til finansiering af 10 
skolarstipendier samt 5 internationale tillægsstipendier pr. år. Hvert stipendium tildeles til et projekt 
med en navngiven medicinstuderende og navngiven vejleder/seniorforsker jf. ovenstående krav til 
ansøgningen. Midlerne kan ikke omfordeles. 

De årlige midler fra Lundbeckfonden fordeles som følger: 

Skolarstipendier: 
Der budgetteres med i alt 1.640.000 kr. pr. år til finansiering af op til 10 helårlige stipendier.  
Et 12-måneders stipendium udgør 164.000 kr., fordelt på: 

 Løn til den studerende: 144.000 kr. 

 Driftsmidler: 20.000 kr. (f.eks. til bøger, software, kurser, kongresdeltagelse). 

Et 6-måneders stipendium udgør 82.000 kr., fordelt på: 

 Løn til den studerende: 72.000 kr. 

 Driftsmidler: 10.000 kr. (f.eks. til bøger, software, kurser, kongresdeltagelse). 

Internationale tillægsstipendier: 
Der budgetteres med 1.005.000 kr. pr. år til finansiering af op til 5 internationale tillægsstipendier. 
Disse stipendier kan kun søges som et tillæg til et 12-måneders nationalt skolarstipendium og er 
beregnet til at dække udgifter ved et forskningsophold i udlandet som en del af forskningsåret. Et 
internationalt tillægsstipendium udgør 201.000 kr. pr. stipendiat, fordelt på: 

 Dækning af merudgifter ved udenlandsophold (f.eks. bolig, leveomkostninger): 156.000 
kr. 

 Rejseudgifter (tur/retur for stipendiat): 20.000 kr. 

 Rejseudgifter til vejlederbesøg (PI-besøg): 25.000 kr. 

En studerende, der tildeles både et nationalt (12 mdr.) og et internationalt tillægsstipendium, vil 
således modtage i alt 365.000 kr. (164.000 kr. + 201.000 kr.). 

Det er afgørende, at der ved projektets afslutning aflægges et detaljeret regnskab for de anvendte 
midler. Eventuelle ubrugte midler skal tilbagebetales til DNS i henhold til gældende retningslinjer 
og frister. 

Afrapportering 
Ansøgere skal senest én måned efter forskningsårets/-semestrets afslutning indsende en afsluttende 
rapport om projektets gennemførelse og opnåede resultater til DNS’ sekretariat. Hvis projektet 
resulterer i videnskabelige publikationer, skal links til disse eftersendes til DNS' sekretariat, når de 
foreligger. DNS indsamler de modtagne rapporter og udarbejder en samlet årlig rapport til 
Lundbeckfonden. 

Opdateret maj 2025 


